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Vážení spoluobčané,  

letošní vánoce určitě nebudou jako z Ladových obrázků…  Předvánoční počasí se chová jinak než před lety, doba 

samotná je hektická, k tomu přispívají veškeré vymoženosti techniky, které mnohdy nejsou pomůckou, ale jen na závadu 

a než by nám práci ušetřily, naopak nás nutí k neustálým výkonům.  Je smutné, když čtete v novinách, že dříve byl 

symbolem vánočních promluv kněz a dnes je to psychiatr, který uklidňuje hlavně ženy, aby se nestresovaly nákupem, 

úklidem, přehnaným vyvářením a pečením. V závěsu za vánočními svátky se blíží Silvestr, který je v určitém směru 

hlavně postrachem majitelů psů. Každým rokem se opakuje totéž, vyděšený pes buď někomu z místních  uteče nebo se 

tady nějaký „přespolní“ objeví.  Myslete při silvestrovském veselí hlavně na zvířata a omezte bouchání petardami na 

nezbytné minimum.               Jménem obecního zastupitelstva s přáním klidných svátků Věra Halamová, starostka obce 

                                                             Zpráva o činnosti zastupitelstva obce 

Zasedání ZO 25.9.- ZO schválilo smlouvu s ing. arch. Pavlem Koláčkem na rekonstrukci bývalé školy v Bařicích. Byly 

podány informace o veškerých připravovaných projektech, připravena smlouva o služebnosti rozlivu a právu chůze 

s majiteli pozemků v okolí poldru v Bařicích a s tím spojenou finanční úhradou.  

Zasedání ZO 20.11.- ZO schválilo návrh rozpočtu na rok 2016 a s tím spojené požadavky místních spolků. 

Zasedání ZO 11.12.- ZO schválilo rozpočet obce na rok 2016 ve výši 5.382,4 tis na straně příjmů a  6.221, 1 tis na 

straně výdajů. Schodek 838,7 tis bude dorovnán z přebytku hospodaření letošního roku.  

Současně byla odsouhlasena bezplatná zápůjčka kompostérů těm domácnostem, které již kompostér mají a projevily 

zájem o další. Kompostérů je doposud k dispozici asi čtyřicet. Bylo schváleno ukončení nájemního vztahu se společností 

Energie pod kontrolou s tím, že obec bude vhodné dodavatele energií řešit ve spolupráci s Energetickou agenturou 

Zlínského kraje. Předmětem jednání bylo dofinancování rekonstrukce sokolovny ve výši 1.345.tis Kč. Celková výše 

poskytnuté dotace ze strany SFŽP byla necelých 2,9 mil. Kč. 

Úplná znění zápisů ze zasedání jsou k dispozici v kanceláři obecního úřadu a na internetových stránkách obce. 

                                                                             Oznámení a  informace : 

Svoz odpadu bude v pravidelném termínu na Štědrý den. Současně Biopas sděluje, že z důvodu existence 53. pracovního 

týdne v letošním roce dochází k opakování dvou lichých týdnů po sobě – tzn. 53. týden v roce 2015 a 1. týden v roce 

2016. Proto v rámci zachování čtrnáctidenního intervalu od roku 2016 bude změněn týden vývozu ze sudého na lichý. 

Oznámení zdravotního střediska Kvasice : Ve dnech 28.12 – 1.1. bude v ordinaci MUDr. Bláhové a MUDr. Bedřichové 

dovolená, dovolenou čerpá i MUDr. Stránská.  Nutné případy ošetří MUDr. Tesařík v Tlumačově ve svých ordinačních 

hodinách. Tel : 577 929 050. Současně MUDr. Bláhová sděluje, že od příštího roku nebude do obce dojíždět. 

Sběrný dvůr ve Kvasicích bude v době vánočních svátků, tj. od 24.12 do 3.1., uzavřen. 

Kalendář mikroregionu Kroměřížsko – týdenní kalendář, který vydaly společně obce mikroregionu Kroměřížsko, byl 

rozdán v uplynulém týdnu do vašich schránek a to zdarma.  Pokud by ještě někdo měl zájem, několik kalendářů je k 

dispozici na obecním úřadě.  

Obecní knihovny oznamují svým čtenářům, že byly zakoupeny nové knihy a současně jsou v nabídce nové výměnné 

soubory z Knihovny Kroměřížska. Jeden ze souborů v bařické knihovně je zaměřen na povinnou četbu pro střední školy a 

je k dispozici i studentům z Velkých Těšan. Výpůjční doba v době svátků: Knihovna Bařice-naposled bude otevřeno 

18.12, potom až 8. ledna. Knihovna Velké Těšany - naposled 21. 12., potom 4.1.  

Betlémské světlo se bude vydávat v bařické kapličce ve středu 23. prosince od 15.30 do 16.00 hod.  

Tříkrálová sbírka proběhne v obou místních částech obce v sobotu 2. ledna od 13.00 hodin. Za vaše příspěvky předem 

děkujeme.                                                     

Advent v naší školce   Tomuto období v roce předcházejí vždy velké přípravy. Tak je to i v naší školičce. Zhotovovali 

jsme výzdobu, nacvičovali básničky, písničky, koledy i tanečky. Vyprávěli jsme si s dětmi o lidových tradicích, které se 

vážou k tomuto období. Nejprve jsme očekávali vzácnou návštěvu,  příchod Mikuláše s jeho družinou. Všichni jsme se 



těšili, i když jsme se trochu obávali, jak to vše dopadne. 

Nadešel den, kdy opravdu do naší školky Mikuláš zavítal a 

nejen on samotný. Doprovázeli ho krásní andělé i oškliví čerti. 

Ti zlobiví se báli, ale shovívavý Mikuláš měl vše pod 

kontrolou. Děti předvedly, co umí a to, jak poslouchají, se 

dočetl se své knize. Když zlobílci slíbili, že se polepší, Mikuláš 

nedovolil, aby čerti někoho do pekla odvedli. Na závěr 

obdaroval Mikuláš s andílky všechny děti balíčky a slíbil, že za 

rok za námi opět přijde. 

Po odchodu Mikuláše jsme začali připravovat překvapení i 

my.  Rozhodli jsme se nacvičit čertovskou besídku. Zhotovili 

jsme kostýmy a z našich dětiček byli rázem malí čertíci. Ještě jsme si museli udělat z naší třídy peklíčko a čertovské 

„mecheche“ mohlo začít. Všem hostům se naši čertíci moc líbili, však také dováděli jako čerti! Ukázali, jak to chodí 

v pekle. Na závěr jsme si všichni pochutnali na čertovské hostině. Poděkování patří všem rodičům, prarodičům, i 

ostatním hostům za jejich návštěvu a dobroty, které nám přinesli. 

Přejeme všem krásné vánoce plné pohody a lásky a těšíme se na další společná setkání v novém roce.            Vedení MŠ 

 

VE VOLNÉM ČASE PRACUJÍ VE PROSPĚCH DRUHÝCH   Volný čas je velmi důležitou součástí života každého člověka, je 

prostorem pro jeho rozvoj, zábavu, odreagování se a odpočinek. Možností, jak ho vyplnit, je spousta - někdo využije 

volný čas proto, aby relaxoval, cestoval, odpočinul si, věnoval se rodině, práci na zahrádce, opravám či zušlechťování 

svého domku. Představte si však, že po příchodu ze zaměstnání na místo vlastních činností pracujete ve prospěch 

druhých. Odměnou Vám je dobrý pocit - například z péče o veřejnou budovu místní sokolovny, která již delší dobu volala 

po modernizaci. Vypracovat žádost o dotaci není za takového stavu ve volném čase zrovna jednoduchá věc. Musíte 

komunikovat s úřady, projektanty, získat řadu povolení, následně připravit výběrové řízení na dodavatele, učinit řadu 

stavebních činností svépomocí, dozorovat veškerým činnostem, řešit nepředvídatelné komplikace, a to vše po dobu 

několika měsíců s obrovským dílem odpovědnosti. Výsledkem pak je moderní sokolovna, která se stává významným 

orientačním bodem pro konání kulturně – společenských a sportovních akcí tak, jak je tomu v každém městě či jen 

trochu významnější obci. Nezbývá než naší Tělovýchovné jednotě Sokol, ale i našim dalším čtyřem spolkům působícím 

v obci za celoroční nezištnou práci ve volném čase poděkovat. Můžeme si přát, aby se obětavost spolků neustále 

rozvíjela všude tam, kde je zapotřebí, a my ostatní se tak mohli účastnit mnoha kulturních, sportovních a společenských 

akcí.                                                                                                                                                                                       Ondřej Valach 

Činnost sboru SDH Bařice v letošním roce – Činnost sboru započala v předjaří, kdy jsme uspořádali masopustní 

průvod obcí s medvědem a jeho družinou za doprovodu harmonikáře, kytaristy a bubeníka. O jarních prázdninách se 

děti zapojily do soutěže Požární ochrana očima dětí a náš člen Šimon Halama se umístil na 2. místě v okresním i krajském 

kole s digitálním ztvárněním činnosti sboru. Byl proveden sběr železa, následovalo stavění máje, při dětském dni byl máj 

pokácen za účasti kreslířů Křemečka a Skury, bylo to odpoledne plné her a soutěží, které bylo zakončeno večerním 

promítáním. Začátkem května jsme se tradičně účastnili námětového cvičení ve Velkých Těšanech. Ve spolupráci s TJ 

Bivoj jsme při příležitosti 75. výročí založení TJ uspořádali taneční zábavu se skupinou Motus. V sobotu v podvečer jsme 

tradičně uspořádali námětové cvičení okrsku Kvasice, které prověřilo akceschopnost sboru. V letních měsících jsme se 

zúčastnili námětovek na Sulimově a na Vrbce. Počátkem srpna jsme opět uspořádali společenskou akci pro seniory, kde 

hrála místní kapela Bařičanka, děti zahrály divadlo, byly vystaveny obecní kroniky, místní ženy opět připravily skvělé 

taneční vystoupení, které pobavilo všechny přítomné. Podával se guláš, točilo se pivo… Akce slavila úspěch a 

spokojenost zúčastněných. Velký podíl na úspěchu v soutěžích mají naši mladí členové se Střížovic a z Bařic. Častými 

tréninky a scelením týmu začali dosahovat dobrých výsledků. To předvedli na okrskové soutěži na Kostelanech, kdy za 

nepříznivého počasí obsadili 5. místo s časem 30,3 s. Výborný výkon podali na Kostelanech na pohárové soutěži, kdy 

obsadili 7. místo z 22 družstev s časem 20,14 s. Dobrý výkon podali i na soutěži na Nové Dědině a na Bělově. Soutěžní 

sezónu jsme zakončili na noční soutěži na Karolíně, kdy jsme se umístili s časem 22.59 s v druhé polovině tabulky. 

Soutěžilo padesát týmů z celé Moravy.  

Koncem prázdnin jsme uspořádali dětskou akci „Hurá zpátky do školy“ s hrami, táborákem a večerním promítáním. Na 

podzim jsme uspořádali s dětmi a mládeží brigádu na koupališti, provedli jsme vyčištění koupaliště před opravou, 



očištění chodníků a jejich předláždění. Letošní sezóna byla úspěšná na sportovní výkony i pořádání společenských akcí. 

Tím bych chtěl poděkovat všem, kteří se zúčastnili, pomáhali, podíleli na jakékoliv akci pořádané místním sborem a chci 

vás poprosit o spolupráci v dalším roce.                                                                                      Martin Brázdil, velitel SDH Bařice 

Česko zpívá koledy ve Velkých Těšanech -  Ve středu 9.12.2015 se přibližně čtyřicítka obyvatel Velkých Těšan sešla 

v 18.00 hodin u rozsvíceného vánočního stromečku, aby si zazpívala vánoční koledy a zapojila se tak do celorepublikové 

akce Česko zpívá koledy pořádané regionálním Deníkem. Pro 

všechny bylo zpívání koled báječnou příležitostí setkání 

všech generací od kočárkového po seniorský věk. Jsme rádi, 

že jsme se mohli zastavit v adventním čase a zazpívat si 

společně krásné české koledy. Těšíme se na příští ročník a 

věříme, že se sejdeme ještě v hojnějším počtu. Všem 

zúčastněným děkujeme. Vážíme si toho, že přišli i za mírně 

nepříznivého, leč typicky podzimního počasí. 

                Zdeňka Halodová Šamánková, Foto: David Kubíček                                                                                                                      

Vánoce, vánoce přicházejí….    

Navodit atmosféru klidu a vánoc…… to se snad podařilo 

vnést do povědomí těch, kteří přišli v pátek 11. prosince na 

adventní mši v Bařicích. Na mši navázalo vystoupení děti, tak jak v předchozích letech. Děti recitovaly, zpívaly, hrály na 

hudební nástroje, podle svých schopností a chuti, jedna z maminek se postarala o hudební doprovod. Někteří 

z organizátorů přinesli napečené cukroví a tak se na závěr posedělo při čaji či kávě a ochutnávalo. Děti, ačkoliv se před 

samotným vystoupením cítily unavené, najednou ožily a odmítly jít domů, poroučely si čaj a chtěly besedovat 

s dospělými. Byl to příjemný večer, slavnostní, předvánoční…..  

Přítomní byli pozváni na další akci hned o týden 

později, na tomtéž místě, 18. prosince od 15 hodin. 

Vánoční jarmark tak nebude jen výsadou měst, 

nenecháme se zahanbit… máme tady spoustou 

šikovných rukou, které vyšívají, pletou nebo vyrábějí 

věci, které stojí za vidění nebo které bude možno 

zakoupit jako malý vánoční dárek téměř na poslední 

chvíli. Přijďte se pochlubit svými výrobky, koupit si 

maličkost nebo se aspoň podívat.         Věra  Halamová                                                                                                                                                                                              

Hasičský prapor pro Velké Těšany 

Vážené sestry, vážení bratři, chystáme se pořídit nový 

spolkový prapor. Je to závažné rozhodnutí a proto se 

vedení sboru rozhodlo požádat Vás o spolurozhodování 

o jeho vzhledu či použitých symbolech na praporu. 

Dostanete několik návrhů, ze kterých je třeba vybrat jeden, který bude sloužit jako zadání výrobci. Byl jsem požádán, 

abych Vám přiblížil tradici spolkových praporů v obci a trochu usměrnil vaše rozhodování. Pomineme-li státní prapor či 

vlajku, které byly v minulém století, hlavně při vzniku státu ve veliké úctě a zdobily se jimi veřejné budovy, měly přesně 

daný vzhled i tvar a nebylo na občanech o tom rozhodovat, jsou spolkové prapory ponechány jen na organizacích či 

donátorech, jaký vzhled, velikost či tvar jim dají. Svědčí o tom řada současných praporů sborů dobrovolných hasičů. 

Můžeme se o tom přesvědčit při různých oslavách nebo soutěžích. Tomuto bychom se my rádi vyhnuli. 

Spolkový prapor v obci již byl. Byl to prapor čtenářského spolku Metoděj, který jste si mohli při loňských hodkách 

prohlédnout. Byl pořízen v roce 1885 a na svou dobu byl velkolepý. Již jeho svěcení byla velká společenská událost, které 

se účastnily okolní spolky, duchovenstvo a učitelské sbory z širokého okolí.  Na tuto tradici bychom chtěli navázat. Chtěli 

bychom pořídit prapor, který nás bude důstojně prezentovat v našem okolí. Který i po sto třiceti letech, jako prapor 

čtenářského spolku, bude svědčit o našem zodpovědném rozhodování. Samozřejmě, že větší a zdobný prapor bude 

dražší. Ale na to bychom neměli hledět. Prapor nepořizujeme na krátký čas, je to investice do budoucnosti a prapor by 

tomu měl odpovídat. Proto rozhodujte zodpovědně. Já za svoji osobu raději na nový prapor nějakou korunou přispěji, 

než bych se spokojil s nějakým mávátkem, jak některé prapory vypadají. Jistě někomu napadne, čemu bude prapor 



sloužit. Tak v prvé řadě to bude prezentace sboru při vystupování na soutěžích, společenských událostech a jiných 

příležitostech. Proč by prapor nemohl zdobit katafalk při pohřbech členů sboru, proč by před praporem nemohli být 

přijímáni noví členové sboru a podobně. Jistě to zvýší důstojnost akce. Čtenářský spolek kdysi defiloval se svým 

praporem v Kroměříži při návštěvě cara Alexandra, když byl hostem císaře pána. A to už byla nějaká paráda. 

                                                                                                                                                   Josef Strašák, kronikář obce 

KDO SÁZÍ STROMY, MÁ DRUHÉ RADĚJI NEŽ SEBE 
Zahradnické náčiní bylo potřeba poslední říjnovou sobotu při výsadbě třech raných třešní v lokalitě Cihelna u nově 
vzniklé odpočívky pro koně. Cílem výsadby bylo obnovit tradiční odrůdy ovocných dřevin a umožnit dětem a mládeži 
sběr prvních dozrávajících třešní na veřejném místě tak, jak tomu mívaly děti možnost v minulosti. Nyní je potřeba, 
abychom se o vysazené stromky v následujících letech starali a zejména v období velkého sucha je zalévali. Za tímto 
účelem byly v přilehlém potoce pro náhodné kolemjdoucí umístěny nádoby na vodu. Přejme si, aby stromky rostly a 
sílily nejen pro naše děti, ale i pro potěšení nás všech. 
Těmito slovy bych mohl článek ukončit, avšak stromy obecně mají v dnešní době i mnohem větší význam. Například 
listnatý strom o výšce pětadvaceti metrů během půl roku vyprodukuje množství kyslíku potřebného pro život deseti lidí 
na jeden celý rok a zachytí až jednu tunu prachových částic, což je obzvlášť důležité v centru obcí. Ostrůvky zeleně 
v zastavěném prostředí osvěžují vzduch, zachycují prach, škodliviny a mohou poskytovat i stín například v místech, kde si 
hrají naše děti. Chovejme se tedy ke stromům v naší obci s úctou, neboť zdravé stromy jsou důležitým životním 
prostorem a připomínají moudrost našich předků.                                                                                                   Ondřej Valach 

 Co znamenala neděle dříve a co nyní  Patřilo dříve k dobrému zvyku, že neděle byla dnem svátečním, který patřil 
návštěvě kostela a světil se jako den klidu. Lidé mnohem víc manuálně a těžce pracovali a den bez práce, kdy si mohli 
odpočinout, byl pro ně opravdovým svátkem. Zpozorovali jste určitě sami, že stále více vašich sousedů nepovažuje 
neděli za svátek a práce, které by bylo možné dělat v sobotu, jako je řezání a štípání dřeva, sekání trávy, atd. si nechávají 
na nedělní dopoledne, často i v poledne se pilně pustí do práce, bez ohledu na to, jestli tím někoho ruší nebo ne. Zvažte 
sami, než příště v takovou nevhodnou dobu pustíte cokoliv, co hlučí přes půl dědiny, jestli by se vám chtělo takto a s 
takovou zvukovou kulisou trávit čas při nedělním obědě nebo při 
odpolední siestě. Obec má sice obecně závaznou vyhlášku, která 
by měla zabránit hluku o svátcích, ale hlavní je přece slušnost a 
ohleduplnost… 
Blíží se vánoční svátky. Přeji vám, abyste je strávili v klidu a 
pohodě a bez takovýchto doprovodných projevů vašich 
spoluobčanů                                                              Věra Halamová.                                                                                                                                                                             

Společenská kronika 
                                              Vítání občánků 

Dne 7. listopadu jsme mezi naše nejmladší občánky přivítali 

Kristiánka a Anežku Halodovy s rodiči Zdeňkou a Markem 

Halodovými.  

                   Významné životní jubileum slaví 
 
Bařice                                                                                                      Velké Těšany 

Jaroslava Čevorová 50 let        Jaroslav Švec                50 let                    Irena Valachová  65 let 
Ivana Dočkalová       50 let       Františka Opravilová   90 let 
Hedvika Šišková       80 let        Lenka Šindlerová         50 let 
Eva Zavřelová           65 let        Sylvie Zbořilová            50 let 
Jarmila Večerková   60 let 

 
Plánované akce 

19. prosince – výroční členská schůze SDH Bařice – od 17.00 v klubovně na hřišti 
20. prosince – výroční členská schůze SDH Velké Těšany – od 14.00 hod. v zasedačce MŠ 
26. prosince – Štěpánské špekáčkování – od 16.00 na výletišti v Bařicích, pořádá SDH Bařice 
9.ledna – slavnostní otevření sokolovny ve Velkých Těšanech, od 15.00 hod.  
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